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114th MAINE LEGISLATURE 

FIRST REGULAR SESSION - 1989 

Legislative Document No. 560 

S.P.230 In Senate, March 6, 1989 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

Presented by Senator DILLENBACK of Cumberland. 
Cosponsored by Representative DEXTER of Kingfield. 

STATE OF MAINE 

f5bt~d}-~ 
JOY J. O'BRIEN 
·Secretary of the Senate 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
NINETEEN HUNDRED AND EIGHTY-NINE 

An Act to Amend the Tree Growth Law. 
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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 

Sec. 1. 36 MRSA §581, 3rd ~, as amended by PL 1983, c. 400, 
§§l and 3, is further amended to read: 

In either case, and except when the change is occasioned by 
7 a transfer to the State or other entity holding the power of 

eminent domain, resulting from the exercise or threatened 
9 exercise of that power, withdrawal shall impose a penalty upon 

the owner wRieR-~~~-~-tRe-~~~-~~-fat-~~-e~yal-~~ 
11 tRe-~~-wRieR-~~-ha¥€-~~-~££€££€£-~n-~~-fiFst-~-ef 

AF~il-~~--tRe-~-taH-~~,-e~-~-lesse~-~--ef-~~-yea~s 

13 sta~tiR~--w~~~-~~--yea~--~~-~~--tRe--~~~~--~--Ei~st 

elassifieaT-~~~-&~&-w4~ba~awal-~-&QeR-~€a~-~~~-aeeR 

15 assessea-~£-~~~-tRese-y€a~£-~--~&&-fai~-ma~~€~-~~~n-tRe 

aate-~-~~~~~-±e&&-all-~~~~~-eH-~ha~-~~~~&&a~-eve~ 

17 tRe-~~~-~-yea~sT-~-~~~Fe&&-a~-~~-le~a±-~~~€--~r~-tRe 

aate-~-~~-&n-wb4eb-~~~~-weQla-ha¥€-~-paya&~-e~ 

19 fat-~-ame~R~--~FQ&eG-~-mYltiFlyiR~-~~-ame~R~7--~~-~--BY 
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wRieR-~~~-~a~F-~~~--~~a&-e~-~~-~eal-~~~~n-~h€-~~-ef 

witRa~awal-eHe€eas-~h€-~~~~~~~-~~-~~-e&tate-FY~SyaRt 

te-~£J~~~--eH-~h€-~~~-AFF~±-ls~7-~-~-fellewiH~ 
~ates~-{4t-J~-~h€-~~-~~~~~~-&&-~a±Qa&~n-QHaeF-tRis 

SyaeRaFte~-~e~-~~~~~F-less-F~4e~-~~~~~~-&f-witRa~awalT 

tRe-~a~e-£hall-~~~-~~~~4-4~-~~-~~~&&a~-wa&-syaieet-te 

valyatieR-~-~~~-SQaeRaFte~-~e~-~~-&Ran-lg-~~~F~F-te 

tRe--aate--ef--witRa~awalT--tRe--~ate--sRall--Be--tRat--Fe~eeRta~e 

eataiRea-by-~~~~~~~~~-~g%-~e~-~~~~~~~r-geY&HG-19 

yea~s-~~-&ae-~€al-~~~-was-~~~--~-¥a~~a~~eR-~--tRis 

syaeRaFte~-F~4e~-~e-~~~~~-~~~~~~~~~-Fa~-&f-a9%-is 

~eaeRea in accordan'ce with the provTsions in this section. ~ai~ 

ma~l£et-¥-aJ..-R.e-~--&Re-~4me-.g.f'-~~-h4r-awa-~-is-~h€- assessed--~a±a&-ef 

eemFa~aale--~~~~--4H---~--m-R~~~~~~y---aG}Q&teG--~--tRe 
mYRieiFality~s-ee~tifiea-assessmeRt-~atieT 

Sec. 2. 36 MRS A §581, as amended by PL 1987, c. 852, §3, is 
37 further amended by adding new 4th and 5th paragraphs to read: 

39 For land classified under this subchapter for less tJ].Q,~ 

years, the penalty shall be egual to 40 Qb of its assessed fair 
41 market value at the time the land is removed from the program. 

For land that has been classified under this subchapter for 5 or 
43 more years but less than 10 years, the penalty shall be full 

recapture of the taxes that would have been paid on the land for 
45 all the years it was in the program, less all taxes that were 

paid during those years and interest at the rate set by the town 
47 'during those years on delinguent taxes. For land that has been 

classified under this subchapter for 10 or more years, the 
49 penalty shall be the recapture of the taxes that would have been 

paid on the land for the pas,t 5 years if it had n9t been 
51 classified under this subchapter, less all taxes that were 
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1 .Q.Q..!;:uaL!.-y-paid durin.s- those 5 years and intergj;_~t the rate set 
by the town during those 5 years on delinquent taxes. 

3 
If land is withdrawn from classification under this 

5 J?JJ1)...c11.JW_t.!i:!..~~ny_'penalli assessed 1ll~ considereg.-.fg.L.abatement 
pursuant to the procedures incorporated in subchapter VIII. 

7 

9 STATEMENT OF FACT 

11 
This bill makes the penalties for withdrawing land from 

13 taxation under the Maine Tree Growth Tax Law the same as the 
penalties for withdrawing land under the farm and open space tax 

15 laws. 
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